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Fizetős parkolást terveznek 
bevezetni Marosvásárhely főútjain 

Marosvásárhely:  
æ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212­304, 0365/410­555 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263­351, 0365/410­557 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 182­184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265­205 
æ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250­120, 0365/410­559 
æ Dózsa György utca 64­68. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212­212 
æ Köztársaság tér 5. sz.  Tel: 0365/430­939 
Szászrégen:  
æ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512­042, 0365/410­558 
Szováta:  
æ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577­282, 0742­100­323 

Szombatig 
szélviharok 
A Maros megyei tűzoltókat a dél-
utáni órákban két helyszínre riasz-
tották az erős szél okozta károk 
elhárításához. Ettől függetlenül 
anyagi kárt nem okozó kidőlt fák, 
hatalmas letört faágak maradvá-
nyai jelezték a viharos erejű szél 
áthaladását a megyén. 

2. 
Ház a blokkok között 
Március 10-én, a jogelőd Székely 
Színház 79 esztendővel ezelőtti 
első premierjének évfordulóján mu-
tatta be legújabb előadását a Ma-
rosvásárhelyi Nemzeti Színház 
Tompa Miklós Társulata.  

3. 
Hamlet 
A világ szétesett. És valahogy, va-
lamiért Hamlet kell összerakja. Köl-
tőnek született, de most katonává 
kell válnia. William Shakespeare 
szövegének színpadi változatát 
Nádasdy Ádám fordításából Vladi-
mir Anton, Dálnoky Réka és Brok 
Bernadette készítette. 

4.

Fotó: Nagy Tibor

Parkolódíjak bevezetését hagyta jóvá Marosvásárhely közleke-
dési bizottsága, a tervezet értelmében parkolódíjakat vezetné-
nek be a marosvásárhelyi lakónegyedeket átszelő főutakon. 

Mezey Sarolta 

Az intézkedés bevezetése előtt a tervezetet közvitára kell bocsátani, 
majd ezt követően Marosvásárhely helyi tanácsa hoz döntést arról, hogy 

alkalmazzák-e vagy sem a parkolódíjak bevezetését.  A tervezet szerint 
a Pandúrok útján a Segesvári út kereszteződésétől egészen az 1918. De- 
cember 1. úttal való kereszteződésig, az út másik oldalán pedig az orto-
dox katedrálistól egészen a Predeal utcai kereszteződésig – tulajdonkép-
pen az egész úton – fizetős lenne mind a 391 parkolóhely.  

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

(Folytatás a 2. oldalon)



naptár

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

M Á R C I U S
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18:27

19:53 
7:10

 A nappal hossza: 
11 óra 51 perc 

Ma KRISTÓF, holnap HENRIETTA, 
hétfőn GERTRÚD napja 

 
Az év 74. napja, hátravan 291 nap

Szeles, változékony 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . .  24 °C 
min.: . . . . .  9 °C

I D Ő J Á R Á S

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. március 14.

1 € 4,9768 lej
1 $ 4,5625 lej

100 Ft 1,2462 lej
1 g arany 439,0006 lej

HENRIETTA: a Henrik francia kicsi-
nyítőképzős női változatából szár-
mazó Henriett latinos továbbképzése.  
GERTRÚD: germán eredetű női név, 
jelentése: dárda + erő, más feltevések 
szerint a második elem jelentése va-
rázslónő vagy bizalmas, kedves.

Isten éltesse!

(Folytatás az 1. oldalról 

MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós 
Kund, Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Kiss Éva. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy György, Makkai 
Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres Emília.  
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro  
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet.   Internet: www.e-nepujsag.ro    E-mail: nepujsag@e-nepujsag.ro  
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. Nyomda: Palatino.  
A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.  
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.  
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.  

A kövesdombi 1848 úton hasonló lenne a helyzet, a Slatina 
utcától a Csalhó utcáig, a másik oldalon a Koós Ferenc utcától 
a Páring utcáig, összesen 365 parkolóhelyen vezetnének be fi-
zetős parkolást.  

A volt Hosszú utcában, azaz az 1918. December 1. úton a 
Tisztás (Plaiului) utcától egészen a Mol töltőállomásig, a másik 
oldalon pedig a 271-es házszámtól a Tulipán utcai keresztező-
désig összesen 492 parkolóhely lenne fizetős.  

A Kárpátok sétány is a tervezet tárgyát képezi, itt az uszo-
dától a mezőgazdasági szakközépiskoláig tervezik bevezetni a 
fizetős parkolást, ami 90 parkolót érint.  

A közlekedési bizottságot többek között a Marosvásárhelyi 
Polgármesteri Hivatal, a marosvásárhelyi rendőrség, a helyi ta-
nács és a hátrányos helyzetűek képviselői alkotják.  

Az említett főutakon a 2-es zónának megfelelő parkolási 
díjat tervezik bevezetni.

Fizetős parkolást 
terveznek bevezetni 

Marosvásárhely főútjain 

Hétfőtől lehűlésre számíthatunk 
A hegyvidéken szombatig szélviharok 

Március 13-án, csütörtökön délután az ország több településén, így 
Maros megyében is a viharos erejű szél miatt sárga figyelmeztető jel-
zés volt érvényben. A meteorológiai előrejelzések szerint 50, 60, he-
lyenként 70 km/h sebességű viharos széllökések voltak. A hegyvidéken 
a szél sebessége elérte az óránkénti 90-110 km-t is. A Maros megyei 
tűzoltókat a délutáni órákban két helyszínre riasztották az erős szél 
okozta károk elhárításához. Ettől függetlenül anyagi kárt nem okozó 
kidőlt fák, hatalmas letört faágak maradványai jelezték a viharos erejű 
szél áthaladását a megyén. 

Csütörtökön a hajnali óráktól 
szombat este hat óráig érvényes sárga 
és narancssárga jelzésű figyelmezte-
tést adott ki az Országos Meteoroló-
giai Szolgálat. Az előrejelzés szerint 
az említett időszakban az ország nagy 
részén szélsőséges időjárásra lehetett 
számítani, főként a Nyugati-Kárpá-
tokban, a Keleti-Kárpátok északi ré-
szén és Olténia északi területein. A 
helyenként jelentős mennyiségű csa-
padék mellett szórványosan jégesőre 
is számítani lehetett.  

A Szebeni Regionális Meteoroló-
giai Intézet előrejelzése szerint Maros 
megyében az elkövetkező napokban 
óránként 50–60 kilométeres széllöké-

sekre és elszórtan csapadékra lehet 
számítani. A hegyvidéken 1.700 mé-
teres tengerszint feletti magasság fö- 
lött óránként 80–100 kilométeres 
erősségű széllökések ismétlődhetnek 
meg március 15-én, szombaton 20 
óráig. Amint az intézet ügyeletes 
munkatársa, Narcisa Milian megkere-
sésünkre elmondta, vasárnap és hét-
főn helyenként mérsékelt csapadék 
enyhíti a talaj szárazságát, a jövő hét-
től pedig hirtelen lehűlés várható. 
Mint hangsúlyozta, március 17/18-án, 
a hétfőről keddre virradó éjszaka pél-
dául mínusz fokokkal is számolni 
kell.  

Március 13-án, csütörtökön Sza-

béd és Mezőrücs között az úttestre 
dőlt fák eltakarítását a mezőrücsi 
munkapont tűzoltói végezték. Maros-
vásárhelyen, a Brașovului utcában 
egy személyautóra dőlt fa okozott 
anyagi kárt a tulajdonosnak, eltakarí-
tásához a marosvásárhelyi tűzoltósá-
got értesítették. 

A hasonló szélviharos időjárás al-
kalmával a vészhelyzetek megelőzése 
érdekében a katasztrófavédelmi fel-
ügyelőség azt javasolja, hogy a pol-
gárok: 

– legyenek óvatosak az utcán, és 
kerüljék az olyan területeken való 
közlekedést, ahol hirdetőtáblák, fák 
vagy villanyoszlopok vannak, ame-
lyek kidőlhetnek;  

– erős szélben a nyílt tűz haszná-
lata nagyon veszélyes és tilos. A szél 
rövid idő alatt átterjesztheti a tüzet a 
lakásokra, háztartási melléképüle-
tekre, erdőkre, elektromos hálóza-
tokra stb.; 

– ne haladjanak el olyan építés 
alatt álló épületek vagy olyan építé-
szeti elemek mellett, amelyeket a szél 
lefújhat, és ne keressenek menedéket 
rögtönzött építmények közelében 
sem; 

– parkoljanak az autókkal a fáktól 
vagy villanyoszlopoktól biztonságos 
távolságban; 

– távolítsák el azokat a fákat vagy 
elhalt ágakat, amelyek a vihar során 
lezuhanhatnak, és sérüléseket vagy 
anyagi kárt okozhatnak; 

– ne érintsék meg a leszakadt ve-
zetékeket. 

Életet vagy vagyont veszélyeztető 
vészhelyzetben az 112-es segélyhívó 
számot kell tárcsázni. A katonai tűz-
oltóságok a nap 24 órájában mozgó-
síthatóak a vészhelyzetek operatív 
kezelésére és a bajba jutott személyek 
speciális orvosi elsősegélynyújtása 
végett. (pálosy) 

Metropolisztermékek piaca a főtéren 
Csütörtökön ismét vásárnapot tartottak Marosvásárhely főterén, ahol harminchá-
rom marosvásárhelyi és környékbeli termelő kínálta termékeit, kézműves portékáit 
és virágait. Nem véletlenül választották a csütörtököt, hiszen a városban régen is 
ezen a napon tartották a vásárokat. Ezeknek a hangulatát kívánja visszahozni a 
Metropoliszövezet Egyesület, segítve a közvetlen értékesítéssel a termelőket és a 
fogyasztókat is.  
Mezey Sarolta 

Marosvásárhelyen egyre több vásárt tar-
tanak, lehetőséget adva a helyi termelőknek 
az értékesítésre, a fogyasztók pedig friss, 
adalékmentes és jó minőségű termékekhez 
juthatnak.  

A vásárban jelen volt Sikó László, a Szé-
kely Gazdaszervezetek falugazdásza, aki el-
mondta, hogy felkarolták a 
metropolisztermékek vásárát, mert ezáltal a 
metropoliszövezetben tevékenykedő terme-
lőket segítik, hogy minél több helyszínen 
meg tudjanak jelenni. Többen kifejezték, 
hogy kétnaposra kellene szervezni a vásárt, 
ezért a következőkben erre törekednek.  

Délelőtt jártuk körbe a főteret, ekkor még 
kevés érdeklődő fordult meg az árusok 
körül, akik bíztak benne, hogy délutánra töb-
ben látogatnak ki hozzájuk. 

Arra nem vállalkozhatunk, hogy ismertet-
jük az összes termelőt, de azért a kínálatból 
kiragadunk egypárat. A virágárusok között 
voltak mezőpaniti, csittszentiváni és udvar-
falvi termelők, akik idényvirágokat árultak. 

Horgolt babákat, mesefigurákat, állatkákat 
egy marosvásárhelyi és egy gyulakuti hölgy 
hozott, ezek népszerű színes játékok, termé-
szetes anyagból készültek, és nem veszélye-
sek a kisgyerekekre. A Myrodenia Mix 
standján szárított zöldséget, fűszereket és 
gyümölcsöket kínált. A cég tulajdonosa el-
mondta, hogy egyre nagyobb a kereslet a 
természetes ételízesítők iránt, amiben se 
só, se adalék, se tartósítószer nincs. Szép 
standja és ízlésesen palackozott pálinkái 
voltak a székelykáli Mihály Fruct pálinka-
főző manufaktúrának, a kebelei Cseh ta-
nyának úgyszintén. Ízléses, élénk 
színesítésű, természetes anyagból készült, 
illatos „tortaszeleteket”, azaz natúr szappa-
nokat Gyarmati Izabella kínált. Voltak mé-
hészek is, köztük a mezősámsondi Pánczél, 
a harasztkeréki Krizsán méhészet képvise-
lői, és egy marosvásárhelyi termelő. Kap-
hatók voltak szörpök, gyümölcslevek, 
lekvárok és zakuszka is. Szőtteseket, var-
rottasokat, népi ruhákat a mezőpanitiak kí-
náltak, de voltak bőrdíszműves termékek 

is. Az Anikeramik saját készítésű kerámia-
tárgyakat árult, lehetett kézműves divaték-
szerek közül is válogatni. A főtéri Kürtős 
House-t működtető harcói kürtőskalácsos 
termékei több változatban is kaphatók vol-

tak. Újdonságként jelent meg a vásáron a 
szászbogácsi Ywine bor, amit kóstolásra is 
kínáltak.  

Húsvét előtt újra megszervezik a vásárt, 
ennek időpontjáról tájékoztatunk majd. 

Fotó: Nagy Tibor

Fotó: Nagy Tibor
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1675. szám

S Z E R K E S Z T E T T E :  KAÁLI NAGY BOTOND

Jékely Zoltán 
 

Megíratlan 
 
Családregényeink sajgó szépségei: 
mindaz, mi már megíratlan marad. 
 
A boldogság hite egy-egy percre kicsillan 
a szürkén torlódó mívesnapokból, 
de sejthető, hogy nem tarthat soká: 
ez adja meg pazar gyémánt-becsét. 
 
Mint ez a két szép kéz is itt, a Biblián, 
amint egy fénykép őrzi a pillanat csodáját: 
megfogóztak az áldott frigy jegyével, 
törékeny gyűrüvel, törékeny ujjukon – 
 
S a zajló háború fekete réme 
két rövid évre 
hőkölt naív hitük rózsás bástyáitól. 
 
43 éve, 1982. március 19-én hunyt el Budapes-

ten a kétszeres József Attila-díjas és posztumusz 
Kossuth-díjas költő, író, műfordító (született 1913. 
április 24-én Nagyenyeden).

Március 10-én, a jogelőd Székely Színház 79 esztendő-
vel ezelőtti első premierjének évfordulóján mutatta be le-
gújabb előadását a Marosvásárhelyi Nemzeti Színház 
Tompa Miklós Társulata. A Radu Afrim által rendezett ju-
bileumi, Ház a blokkok között című produkció ősbemutató-

ként került színpadra: szövegkönyvét, kifejezetten a társulat 
részére, maga a rendező írta. A fordítás Sándor László mun-
kája. 

Egy ház tele tájképekkel és csendéletekkel. Egy ház, 
amelynek hatalmas ablakán keresztül a kommunizmus me-

mentói, a blokkok látszanak. 
Egy ház, amelyben a melan-
kólia ugyanúgy helyet ka-
pott, mint a valóságosnak 
tetsző álomképek. Egy ház, 
amely bontásra vár… 

A történet, melyben az el-
hangzó szövegek, a felme-
rülő gondolatok és az 
egymást felváltó események 
és érzések sora feldereng, 
1983 tele és 1984 tavasza 
között zajlik a Both-házban, 
egy erdélyi kisvárosban. A 
Both nővérek, Etelka és Ida, 
amatőr művészek, akik a 
századelőről származó ké-
peslapok alapján festik ké-
peiket. A testvérpár, 
valamint anyjuk életének 
egy szelete elevenedik meg a 
szemünk előtt a lelencgyer-
mek, Misi tolmácsolásában.  

A Marosvásárhelyi Nem-
zeti Színház Tompa Miklós 
Társulata elmúlt 11 évének 

meghatározó, már-már házi rendezőnek számító alkotója 
Radu Afrim, aki olyan, szakmailag elismert, valamint a ma-
rosvásárhelyi közönség körében is kifejezetten népszerű elő-
adásokat jegyzett, mint A nyugalom, a Retromadár blokknak 
csapódik és forró aszfaltra zuhan; a Grand Hotel Retroma-
dár; Az ördög próbája; a Részegek vagy az Emma életének 
értelme. 

A Ház a blokkok között című, 16 éven felülieknek ajánlott 
előadását legközelebb március 27-én és 28-án, mindkét nap 
19 órától, a Nagyteremben játssza a társulat. 
Szereplők: 
Misi, árvaházi fiatal, aki a Both-házban tölti szabadidejét 

– Rózsa László. Both Etelka, amatőr festő, Ida húga – Berek-
méri Katalin. Both Ida, amatőr festő, Etelka nővére – B. 
Fülöp Erzsébet. Both Karola, az anyjuk – László Csaba. Soós 
Kázmér, osztrák-magyar katona – Varga Balázs. Horgos 
Csongor, egy fickó, aki kisvállalkozásokkal ügyeskedik – 
Bartha László Zsolt. Cornel Paranciuc, erdész az Erdészeti 
Hivatalnál – Viola Gábor. Pataki Pythia, egy jövőspecialista 
barátnő – Nagy Dorottya. Kónya Zsófi, Kónya Töhötöm nő-
gyógyász lánya – Szabó Fruzsina. Kerekes Ráhel, egy pün-
kösdista nő – Szabadi Nóra. Kerekes Benjámin, a férje – 
Kovács Botond. Csepel Erika, Etelka osztálytársa, festékbolti 
eladó – Fülöp Bea. Karácsonyi Rocco, egy fiú, aki augusztus 
23-án fogant – Csíki Szabolcs. Ádám, egy pletykás gyermek 
– Csiki Roland-Ádám e.h. 

Rendező: Radu Afrim. Rendezőasszisztens:   Fülöp   Bea. 
Díszlettervező:   Kupás Anna. Jelmeztervező:   Moldován Or-
solya. Koreográfus: Macaveiu Blanche. Videódesign: Trucza 
Samu. Ügyelő: Rigmányi Lehel. Súgó:   Tóth Katalin. 

Jegyvásárlás a Marosvásárhelyi Nemzeti Színház nagy-
termi jegypénztárában (nyitvatartás hétköznapokon 9 és 19 
óra között, telefonszám: 0365-806-865), a helyszínen elő- 
adás előtt egy órával, valamint a Biletmaster oldalán: 
https://teatrunational.biletmaster.ro/hun/Production/440840/
Haz-a-blokkok-kozott  

(Knb.)

Bemutatta legújabb előadását a Tompa Miklós Társulat 
Ház a blokkok között 

Mellékletünket a Marosvásárhelyi Nemzeti Színház Tompa Miklós Társulata legutóbb bemutatott Radu Afrim: Ház a blokkok között című produkciójának – akár 
képzőművészeti alkotásnak is beillő – előadás-felvételeivel illusztráltuk     Fotók: Bereczky Sándor



Március 15-től a Magyar Nemzeti 
Múzeumban látható a Fejedel-
mek aranya – Uralkodói repre-

zentáció Erdélyben című tárlat – közölte 
Hankó Balázs kulturális és innovációs mi-
niszter csütörtökön a sajtó képviselőivel 
Budapesten. 

Hozzátette, a kiállítás április 13-ig látható 
a Magyar Nemzeti Múzeumban, a nemzeti 
ünnep alkalmából március 15-én és 16-án in-
gyenesen. Ezt követően a belépőjegyekből 
származó bevétel 50 százalékát a székelyföldi 
múzeumok javára fordítják. 

A tárlatot tavaly tavasszal indították Szé-
kelyföldre, azt először Csíkszeredában, majd 
Marosvásárhelyen láthatták az érdeklődők, 
de a román hatóságok Sepsiszentgyörgyre 
már nem engedték továbbszállítani – emlé-
keztetett a miniszter, hozzáfűzve: végül a 
Magyar Nemzeti Bank páncélautójával vitték 
vissza Magyarországra. 

A tárlatot eddig 23 ezren látták – mondta 
el Hankó Balázs, hozzátéve: kiemelt törek-
vés, hogy a Kárpát-medencében minden ma-
gyarhoz eljuttassák a magyar kultúra kincseit. 

A Kupolateremben látható tárlaton adomá-
nyozási lehetőséget biztosítanak a székely-
földi múzeumok támogatására – 
hangsúlyozta. 

Zsigmond Gábor, a Magyar Nemzeti Mú-
zeum Közgyűjteményi Központhoz tartozó 
Magyar Nemzeti Múzeum főigazgatója el-
mondta: a kiállítás teljes biztosítási értéke 
5,5 milliárd forint. A tárlaton szerepel egye-
bek mellett egy érme Bocskai Erzsébettől, 

amelynek a piaci értéke meghaladja a 100 
millió forintot. 

Látható Apafi Mihály korából származó, 
1672-ben vert érme is, amely egészen külön-
leges, aprólékosan kidolgozott. Ez is jelentős 
muzeológiai kincs, amelynek a nemzetközi 
piacon is 25 ezer eurós biztosítási értéke van. 
Kiemelte, a számokon túl ezek a numizmati-
kai emlékek hiteles arcképei az egykori erdé-
lyi fejedelmeknek, és mintegy 150 évet 

fognak át. Az érmék sokat mesélnek nekünk 
a kor divatjáról, a fejedelmi reprezentációról, 
hogy elképzelhessük, milyen volt az Erdélyi 
Fejedelemség. 

A Kárpát-medencei magyar múzeumok 
természetes, kulturális, egységes térben tud-
nak gondolkodni, tehát a Petőfiék által meg-
fogalmazott 1848-as eszmeiséget már 
gyakorlatként tudjuk művelni – hangsúlyozta 
Demeter Szilárd, a Magyar Nemzeti Múzeum 
Közgyűjteményi Központ (MNMKK) el-
nöke. Hozzátette, utaztatható kiállításaik van-
nak, és ahogyan az anyaországból külhonba 
utaztatják a sikeresebb kiállításokat, úgy a 
külhoni kiállításokat is meg tudják mutatni az 
anyaországi közönségnek. „Ez az affér nem 
szabad hogy elvegye a kedvünket attól, hogy 
ezt a továbbiakban is folytassuk” – mutatott 
rá, utalva a tárlattal történtekre. 

A kiállítás az Erdélyi Fejedelemség ural-
kodóinak reprezentációját és kincseit tárja az 
érdeklődők elé. A tárlaton a több száz veret 
mellett bemutatnak egyebek mellett ötvöstár-
gyakat, díszfegyvereket és ruhákat, amelyek 
a fejedelmek éremportréin is felfedezhetők. 

Március 15-től a Magyar Nemzeti Múzeumban látható  
a Fejedelmek aranya című tárlat 

A Marosvásárhelyi Művészeti Egyetem Magyar Kara 
is premiert ünnepelt a héten: március 14-én, pénte-
ken 19 órától mutatták be a színművészetis hallgatók 

a Stúdió Színházban Shakespeare Hamlet című előadását 
Vladimir Anton rendezésében. Az előadás március 15-én és 
25-én is látható a Stúdió Színházban.  

Amint az előadás ismertetőjében írja: Egy hónap. Ennyi 
telt el, amióta Hamlet apja meghalt. Egy hónap. Ennyit várt 
az anyja, mielőtt újra férjhez ment. Egy hónap. Ennyi ideje 
volt gyászolni Hamletnek, mielőtt megjelent az apja szel-
leme, és arra kérte, hogy bosszulja meg a halálát. A világ 
szétesett. És valahogy, valamiért Hamlet kell összerakja. 
Költőnek született, de most katonává kell válnia. William 
Shakespeare szövegének színpadi változatát Nádasdy Ádám 
fordításából Vladimir Anton, Dálnoky Réka és Brok Berna-
dette készítette. 

Vladimir Anton rendező, egyetemi oktató, a Csíki Játék-
szín művészeti vezetője. A bukaresti Bulandra Színházban 
olyan rendezőkkel dolgozott, mint Liviu Ciulei, Alexandru 
Darie vagy Yury Kordonsky, de Francis Ford Coppola ren-
dezőasszisztense is volt a Youth Without Youth című film 
forgatásán, és pályája kezdetén több mint 400 részt rende-
zett tévésorozatokban. Rendezőként dolgozott már a buka-
resti Odeon Színházban és Románia számos más 
városában, többek között Székelyudvarhelyen és Csíksze-
redában. Előadásai többször nemzetközi díjban részesültek 
fesztiválokon, a székelyudvarhelyi A mi kis városunk ren-
dezését a legjobb előadás kategóriában UNITER-díjra je-
lölték. 

Az előadásban elsőéves magiszteris színészhallgatók ját-
szanak: Berencsy Martin, Dull Bence, Fazakas Hunor, Já-
nosi Botond, Kitay Levente, Torner 
Anna; valamint Kiss Péter, Soós 
Máté Bátor, Szilágyi Orsolya har- 
madév-alapképzéses színész szakos 
hallgatók.  

Dramaturg Dálnoky Réka, a dra-
maturg asszisztense Brok Bernadette 
(III. év, teatrológia szak). Látvány-
tervezőként közreműködött Măriuca 
Ignat és Vladimir Anton. 

A jövő hét folyamán ismét látható 
a Porogi Dorka által rendezett A két 
Korea újraegyesítése című előadás, 
Joël Pommerat kortárs francia szerző 
drámája; március  18-án és 19-én, 
kedden és szerdán 19 órától  a Levél 
utcai Stúdió 2.1-ben tekintheti meg 
az érdeklődő közönség. 

A két Korea újraegyesítése  drá-
mai kaleidoszkóp – az emberek 
olyan különbözőek, mint a darabokra 
tört színes szilánkok, amelyek sosem 
alkotnak egy egészet, furcsa módon   
mégis kiegészítik egymást. Az elő-
adás az emberi kapcsolatok töré-
kenységét, pillanatnyi intimitásait és 

az állandó idegenséget ragadja meg abszurd 
humorú képekben. Az emberi sorsokban nin-
csenek egyetemes igazságok vagy végleges 
megoldások. Ahogy a kaleidoszkóp színes mo-
zaikjai is végtelenek, úgy Pommerat szereplői 
sem találják meg az örök megnyugvást. Az 
előadás elénk tár kétségbeesést és reményt, 
majd emlékeztet, hogy bár a kapcsolataink 
néha csupán fénylő szilánkok, mégiscsak élet-
ünk legfontosabb darabkái.   

Játsszák a II. év magiszteri színész szak hall-
gatói:  Deli Szófia, Farkas Eszter, Hajas Krisz-
tián, Molnár Gergely, Rubold Emília, Székely 
G. Krisztina, Szigyártó Johanna, Tar Erik.   

Dramaturg:  Barna Léna  (III. év, teatroló-
gia). Díszlet és jelmez: az MME másodéves 
látványtervező szakos hallgatói:  Angi Andrea, 
Bajkó Réka Katalin, Székely Hanna, Vajna 
Eszter. Sound design: Strausz Imre-István; 
hangkulissza: a II. év magiszteri színész szak 
hallgatói. Fordította: Timkovics Dorottya. 
Rendező:  Porogi Dorka. 

Jegyek interneten vásárolhatók elővételben 
a Stúdió Színház weboldalán feltüntetett on-
line rendszerben vagy az előadás helyszínén 
kezdés előtt egy órával. Jegyeket foglalhatnak 
a 0791-229-977 telefonszámon vagy a  
jegy@studioszinhaz.ro  e-mail-címen.  A Stú-
dió Színházról bővebb információt a  
www.studioszinhaz.ro  honlapon találnak. 
(Knb.) 

Premier a Marosvásárhelyi Művészeti Egyetemen is 
Hamlet 

Próbafotók
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Artisjus: rekordszámú új dal született tavaly Magyarországon 
Rekordot döntött a bejelentett új zene-

művek száma Magyarországon 2024-
ben, ezzel együtt az új regisztrált 

szerzőké is csúcsot döntött. Tavaly több mint 
13,5 milliárd forint jogdíjat fizetett ki a dalok, 
zeneművek szerzőinek az Artisjus. 

A kifizetett összeg értéke ezzel reálérték-
ben elérte a pandémia előtti szintet, miközben 

minden korábbinál nagyobb jogdíjat kaptak 
a magyar szerzők – közölte az Artisjus Ma-
gyar Szerzői Jogvédő Iroda Egyesület szer-
dán az MTI-vel. 

Mint írták, a szerzőknek 2024-ben kifize-
tett összesen 13 milliárd 538 millió forint jog-
díj 13 százalékkal több, mint az egy évvel 
korábban szétosztott 11 milliárd 969 millió. 
Ezzel a jogdíjak mértéke inflációval korri-
gálva is elérte a pandémia előttit, vagyis az 
1,5 százalék híján egyenlő a 2020-ban szét-

osztott 9,37 milliárd forint jogdíj reálértéké-
vel. 

A teljes összeg minden korábbinál maga-
sabb hányada, 57,5 százalék jutott a magyar 
zenékre, 42,5 százaléka pedig külföldi da-
lokra. 

A korábbi, nagyjából 50-50 százalékos 
megoszlás az utóbbi két évben tolódott el a 

hazai szerzők javára, nagyrészt annak kö-
szönhetően, hogy az Artisjus 2022-ben és 
2023-ban jelentősen növelni tudta a nemzet-
közi digitális szolgáltatók (YouTube, Spotify, 
Apple Music) jogdíjainak kifizetését. Ezek 
esetén a külföldi jogosultak számára jellem-
zően a nagy nemzetközi jogkezelők egyike 
szedi be a jogdíjakat a magyarországi leját-
szások után is. 

A magyar–külföldi arány eltolódásához a 
rádiós játszások is hozzájárulnak. Tavaly az 

előző évhez képest 7 százalékkal többször 
hangzott el magyar zenemű a rádiókban. 

Ez volt az első teljes olyan év, amikor az 
MR2 Petőfi Rádió csak magyar dalokat ját-
szott. A 2024-es rádiós lejátszások a 2025-
ben felosztott jogdíjakban fogják éreztetni a 
hatásukat. 

A jogdíjban részesülő szerzők száma fo-
lyamatosan nő, 2024-ben először haladta meg 
a 20 ezret: 20735-en kaptak jogdíjat. Ez más-
félszerese annak, ahányan öt évvel korábban, 
2019-ben jogdíjban részesültek. 

A közlemény kiemelte: kimagasló jogdí-
jakat olyan szerzők kapnak, akik mögött már 
komoly életmű áll, sok, gyakran elhangzó 
dallal. Ezért nem meglepő, hogy a szerzők 
számának bővülése leginkább a jogdíjpiramis 
alján látszik: az éves átlagbér kevesebb mint 
2 százalékát jog-
díjként megke-
reső szerzők 
száma 11 száza-
lékkal nőtt. 

M a g y a r o r -
szágon a pro-
f e s s z i o n á l i s 
zenészek jöve-
delmének átla-
gosan egyötödét 
teszi ki a szerzői 
jogdíj, a bevéte-
lük fennmaradó 
része fellépői 
gázsiból, zene-
oktatásból, pá-
l y á z a t o k b ó l , 
előadói jogdíjakból, fizikai és digitális érté-
kesítésből, merchandise termékek eladásából 
származik. 

Az átlagbér legalább egyötödét 878-an 
kapták meg jogdíjként 2024-ben, ami még 
mindig kicsit kevesebb, mint 2020-ban (913 
fő). Nagyjából ennyire tehetjük tehát azok 
számát, akik zenészként megkeresik az éves 
átlagbért. 

A szerzői középosztály – vagyis azok, akik 
az egyhavi átlagbér összegénél kevesebb jog-
díjat kaptak, de elérték annak 5 százalékát – 
nagysága lényegében nem változott: 2063 
szerzőt sorolhatunk ide. 2024-ben 64 szerző 
kapott az átlagbér kétszeresét meghaladó jog-
díjat. 

2024-ben 1501 új zeneszerző, dalszöve-
gíró regisztrált az Artisjushoz, ami növekedés 
a korábbiakhoz képest, és ezen belül még 
gyorsabban emelkedik a fiatalok száma: az új 

szerzők 13 százaléka 20 év alatti. A legtöbben 
(mintegy 40 százalék) még mindig 20 és 30 
éves koruk között regisztrálnak. A nők aránya 
stabilan 20 százalék körül mozog. 

Az Artisjushoz bejelentett új művek száma 
26284-re nőtt, ami nemcsak a 2023-as mér-
téket haladja meg 27 százalékkal, hanem a 
2020-ast is 14 százalékkal. Mindez illeszke-
dik abba a globális trendbe, hogy egyre több 
zene születik és kerül be a digitális zenei 
szolgáltatók katalógusába. 

A műfajok között – a szerzők által meg-
adott besorolás szerint – a pop vezet (25 szá-
zalék), mögötte jelentős még a rock/metál (21 
százalék), az elektro/dance (14 százalék), az 
instrumentális/klasszikus (11 százalék) és a 
hiphop (10 százalék) aránya. Egy-egy új 
dalra átlagban 1,72 szerző jutott, ami évtize-

des távlatra visszatekintve állandó arány. A 
művek számának 27 százalékos növekedésé-
nél is nagyobb mértékben, 37 százalékkal, 
vagyis 16401-re emelkedett az egyszerzős 
művek száma. 

Ezen belül is az egyszerzős szöveges 
dalok száma nőtt jelentősen, 43 százalékkal. 
Időközben a sokszerzős művekből is jóval 
több lett: több mint 1200 olyan dal született, 
amelynek legalább öt szerzője volt – ez 21 
százalékos emelkedés 2023-hoz képest. 

Továbbra is igaz, hogy a sikeres dalok kö-
zött jóval több az együttműködés. A rádiók- 
ban legtöbbet játszott harminc dal közül egy-
egyre átlagolva 2,8 szerző jutott. 

Az online sikerek még inkább több szerző 
munkái: a legtöbb digitális jogdíjat kereső 
dalra átlagban négy-négy szerző jutott; a top 
30-ban mindössze egy dalnak volt egyetlen 
szerzője. 

Ellopott gyermekkor 
A Mathias Corvinus Colle-

gium Marosvásárhelyi 
Képzési Központjának 

szervezésében kerül sor Bibók Bea 
könyvének bemutatójára a Bolyai 
tér 15. szám alatti Studium Hubban.  

Amint a szervezők írják, Bibók 
Bea Ellopott gyermekkor című nagy 
sikerű könyvének fókuszában a pa-
rentifikáció jelensége áll. A beszél-
getés során a meghívottak 
megvizsgálják, hogy mit is jelent 
ez, szó lesz a családi szerepek fel-
cserélődéséről és a gyerekekre há-
ruló – az életkoruknak nem 
megfelelő – felelősségről. Hogyan 
válik a gyerek „kis felnőtté”, akinek 

láthatatlan küldetése, hogy érzelmi-
leg és fizikailag kiegyensúlyozza a 
családot? A parentifikált gyerekek 
ellopott gyerekkorának hosszú 
távon káros hatása van a felnőttkori 
és párkapcsolati működésre. 

Az érdeklődők betekintést nyer-
hetnek a szerző új könyve, az Ello-
pott felnőttkor részleteibe is, amely 
a családon belüli infantilizáció je-
lenségével foglalkozik. A két könyv 
egy rendszert alkot, ami érthetőbbé 
teszi a családban zajló dinamikai 
folyamatokat. 

Bibók Bea pszichológus, szexu-
álpszichológus, párterapeuta, író. 
Egyetemi tanulmányait a Babeș–

Bolyai Tudományegyetemen és az 
Eötvös Loránd Tudományegyete-
men végezte. Óriási energiákkal 
dolgozik, terápiát tart egyéneknek 
és pároknak, valamint létrehozta a 
szakmai, mára 95.000 követőt 
számláló Facebook-oldalát, ahol 
társadalmi felelősségvállalásként 
azoknak az embereknek segít a na-
ponta megjelenő pszichológiai té-
májú bejegyzéseivel, akik nem 
jutnak el terápiára. 

Házigazda: Nagy Blanka Beáta, 
az MCC FIT Programjának maros-
vásárhelyi régióvezetője. 

Az eseményen való részvétel egy 
regisztrációs űrlap kitöltéséhez kö-
tött, amelynek linkjét az esemény 

Facebook-oldalán találhatják meg 
az érdeklődők.  

(Knb.) 

Radu Afrim: Ház a blokkok között                       Fotók: Bereczky Sándor
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Hankó Balázs kulturális és innovációs 
miniszter, Varga-Bajusz Veronika 
felsőoktatásért, szak- és felnőttkép-

zésért, fiatalokért felelős államtitkárral és Zá-
vogyán Magdolna kultúráért felelős 
államtitkárral állami elismeréseket adott át 
március 15. alkalmából a Pesti Vigadóban 
csütörtökön. 

A haza érdekeinek előmozdításában és az 
egyetemes emberi értékek gyarapításában 
végzett tevékenysége elismeréseként a Ma-
gyar Érdemrend Tisztikeresztjének polgári 
tagozata kitüntetést vehetett át: 

DR. BÁRDOS JENŐ ISTVÁN Szent-
Györgyi Albert-díjas nyelvész, művelődés-
történész, neveléstudós, hungarológus, a 
Magyar Tudományos Akadémia doktora, az 
Eszterházy Károly Katolikus Egyetem és a 
Pannon Egyetem professor emeritusa, 
BENYHE ISTVÁN író, költő, műfordító, ge-
ográfus, hispanista, volt államtitkár és mad-
ridi kulturális szakdiplomata, CAVIDAN 
GÜLŞEN KARANIS EKŞIOGLU, a Török 
Köztársaság magyarországi rendkívüli és 
meghatalmazott nagykövete, DR. CZÉH 
BOLDIZSÁR neurobiológus, a Magyar Tu-
dományos Akadémia doktora, a Pécsi Tudo-
mányegyetem Szentágothai János 
Kutatóközpontjának elnöke és Általános Or-
vostudományi Karának egyetemi tanára, DR. 
CSALA MIKLÓS biokémikus, molekuláris 
biológus, a Magyar Tudományos Akadémia 
doktora, a Semmelweis Egyetem Általános 
Orvostudományi Kara Molekuláris Biológiai 
Tanszékének tanszékvezető egyetemi tanára, 
Nemzetközi Tanulmányi Igazgatóságának 
igazgatója, DR. GEISZT MIKLÓS kutatóor-
vos, a Magyar Tudományos Akadémia dok-
tora, a Semmelweis Egyetem Általános 
Orvostudományi Kara Élettani Intézetének 
tudományos igazgatóhelyettese, egyetemi 
tanár, HARANGI SZABOLCS TAMÁS ge-
ológus, a Magyar Tudományos Akadémia le-
velező tagja, az Eötvös Loránd 
Tudományegyetem Természettudományi Ka-
rának tanszékvezető egyetemi tanára, Föld-
rajz- és Földtudományi Intézetének korábbi 
igazgatója, KOVÁCS SÁNDOR Erkel Fe-
renc-díjas zenetörténész, a Liszt Ferenc Ze-
neművészeti Egyetem professor emeritusa, 
DR. LAKATOS PÉTER ANDRÁS biológus, 
belgyógyász, endokrinológus, a Magyar Tu-
dományos Akadémia doktora, a Semmelweis 
Egyetem Általános Orvostudományi Kara 
Belgyógyászati és Onkológiai Klinikájának 
igazgatóhelyettese, klinikai főorvosa, egye-
temi tanár, DR. NÁBRÁDI ANDRÁS agrár-
mérnök, a Debreceni Egyetem Gazdálkodás- 
és Szervezéstudományok Doktori Iskolájá-
nak vezetője, egyetemi tanár, DR. NÉMETH 
TIBOR, az Állatorvos-tudományi Egyetem 
klinikai rektorhelyettese, tanszékvezető 
egyetemi tanára, DR. PEPÓ PÉTER agrár-
mérnök, a Magyar Tudományos Akadémia 

doktora, a Debreceni Egyetem Mezőgazda-
ság-, Élelmiszertudományi és Környezetgaz-
dálkodási Karának egyetemi tanára és 
Agrártudományi Doktori Tanácsának elnöke, 
DR. VIZKELETY ANDRÁSNÉ ECSEDY 
JUDIT bibliográfus, a Magyar Tudományos 
Akadémia doktora, a Magyar Nemzeti Mú-
zeum Közgyűjteményi Központ Országos 
Széchényi Könyvtárának nyugalmazott tudo-
mányos kutatója. 

Magyarország Kiváló Művésze díjat ve-
hetett át: 

BUBNÓ TAMÁS, DLA, Liszt Ferenc-
díjas karnagy, énekművész, érdemes művész, 
a Liszt Ferenc Zeneművészeti Egyetem Egy-
házzene Tanszékének oktatója, a nyíregyházi 
Szent Atanáz Görögkatolikus Hittudományi 
Főiskola főiskolai docense, a Szent Efrém 
Férfikar alapítója és művészeti vezetője, 
SÁRA ERNŐ Ferenczy Noémi-díjas terve-
zőgrafikus, érdemes művész, a Magyar Mű-
vészeti Akadémia rendes tagja, SÁRKÁNY 
GYŐZŐ Ferenczy Noémi-díjas grafikusmű-
vész, érdemes művész, a Magyar Alkotómű-
vészek Országos Egyesületének alelnöke, 
SCHNELL ÁDÁM Jászai Mari-díjas szín-
művész, érdemes művész, a Nemzeti Színház 
színművésze, SZERVÉT TIBOR Jászai 
Mari-díjas színművész, rendező, érdemes 
művész, a Thália Színház színművésze. 

Magyarország Érdemes Művésze díjban 
részesült: 

BAKOS-KISS GÁBOR Jászai Mari-díjas 
színművész, rendező, a Győri Nemzeti Szín-
ház igazgatója, BAKSAI JÓZSEF Munkácsy 
Mihály-díjas képzőművész, a Magyar Művé-
szeti Akadémia rendes tagja, a Szentendrei 
Régi Művésztelep tagja, BLASKÓ BOR-
BÁLA Harangozó Gyula-díjas táncművész, 
koreográfus, táncpedagógus, a Magyar Tánc-
művészeti Egyetem egyetemi adjunktusa, 
CSAVARGA RÓZSA Pro Architectura és Fe-
renczy Noémi-díjas belsőépítész, tervezőmű-
vész, FEKETE PÉTER Jászai Mari-díjas 
rendező, előadóművész, a Nemzeti Cirkusz-
művészeti Központ főigazgatója, HEFTER 
LÁSZLÓ Ferenczy Noémi-díjas üvegmű-
vész, restaurátor, a Magyar Művészeti Aka-
démia rendes tagja, JUHÁSZ ZSOLT 
Harangozó Gyula-díjas táncművész, koreog-
ráfus, a Duna Művészegyüttes művészeti ve-
zetője, KOCSIS ISTVÁN József Attila- és 
Herczeg Ferenc-díjas író, dramaturg, a Tria-
noni Szemle című folyóirat publicistája, KŐ-
SZEGI ÁKOS Jászai Mari-díjas színművész, 
a Vígszínház színművésze, NYERGES AT-
TILA Máté Péter-díjas előadóművész, dal-
szövegíró, zeneszerző, az Ismerős Arcok 
frontembere, SÁROS LÁSZLÓ GYÖRGY, 
DLA, Ybl Miklós-díjas építész, fotográfus, a 
Magyar Művészeti Akadémia rendes tagja, 
SZABÓ SIPOS BARNABÁS Jászai Mari-
díjas színművész, SZILÁGYI ENIKŐ Jászai 
Mari-díjas színművész, a Budapesti Operett-

színház előadóművésze, a Színház- és Film-
művészeti Egyetem tanára, VÁRDAI IST-
VÁN Liszt Ferenc-díjas csellóművész, a 
Liszt Ferenc Kamarazenekar művészeti ve-
zetője, VARGA MIKLÓS Máté Péter-díjas 
énekes, színművész, rockzenész, ZSIG-
MOND LÁSZLÓ Ybl Miklós-díjas építész, 
Mátészalka, Rácalmás és Veresegyház főépí-
tésze. 

A magyar irodalom területén nyújtott kie-
melkedő teljesítménye elismeréseként Ma-
gyarország Babérkoszorúja díjban részesült: 

L. SIMON LÁSZLÓ József Attila-díjas 
író, költő, a Magyar Művészeti Akadémia le-
velező tagja, a Magyar Írószövetség elnöksé-
gének tagja, a Magyar Nemzeti Múzeum volt 
főigazgatója, NAGY KOPPÁNY ZSOLT Jó-
zsef Attila-díjas író, műfordító, a Magyar 
Művészeti Akadémia levelező tagja, a Kár-
pát-medencei Tehetséggondozó Nonprofit 
Kft. könyvkiadójának vezető szerkesztője, 
VÉGH ATTILA József Attila-díjas költő, író. 

A mozgókép területén végzett kiemelkedő 
alkotótevékenysége és művészi teljesítménye 
elismeréseként Balázs Béla-díjban részesült: 

GEREBICS SÁNDOR filmrendező, pro-
ducer, DR. KOLLARIK TAMÁS producer, 
gyártásvezető, forgatókönyvíró, szerkesztő, 
a Moholy-Nagy Művészeti Egyetem egye-
temi docense, MATICSKA ZSOLT látvány-
tervező, ROMWALTER BÉLA (RICHY) 
fővilágosító, a SPARKS Kft. ügyvezető igaz-
gatója. 

A nemzeti identitás erősödését elősegítő 
kiemelkedő teljesítménye elismeréseként 
Sára Sándor-díjban részesült: 

KRULIK MARCELL BENJÁMIN fotós, 
operatőr, SZENTGYÖRGYI BÁLINT ren-
dező, forgatókönyvíró. 

Kiemelkedő fotóművészeti, fotóriporteri 
tevékenysége elismeréseként Balogh Rudolf-
díjban részesült: 

DOMBOVÁRI TIBOR (BUMBI) fotó-
művész, PAPP ELEK fotóművész. 

Kiemelkedő színművészeti, színészi, ren-
dezői, dramaturgiai és színháztudományi, 
színházelméleti tevékenysége elismeréseként 
Jászai Mari-díjat kapott: 

BANK TAMÁS színművész, a Játékszín 
Nonprofit Közhasznú Kft. ügyvezető igazga-
tója, BERETTYÁN SÁNDOR színművész, 
DÓCZY PÉTER színművész, rendező, 
IVASKOVICS VIKTOR színművész, KO-
VÁCS ISTVÁN színművész, NAGY 
GÁBOR színművész, NOVÁK PÉTER szín-
művész, előadóművész, NYÁRI SZILVIA 
színművész. 

A táncművészet terén kiemelkedő alkotói, 
előadói tevékenysége elismeréseként Haran-
gozó Gyula-díjban részesült: 

MATUZA ADRIENN balettművész, a 
Győri Balett magántáncosa, PAPUT JÚLIA, 
a Magyar Nemzeti Táncegyüttes tánckarve-
zetője és táncos szólistája, SZABÓ MÁR-

TON, a Pécsi Balett 
táncművésze, táncpedagó-
gus. 

Kiemelkedő zeneszer-
zői, zenei rendezői tevé-
kenysége elismeréseként 
Erkel Ferenc-díjban része-
sült: 

DRAGONY TÍMEA IL-
DIKÓ zeneszerző, PEJT-
SIK PÉTER zeneszerző, 
hangszerelő, zenei rendező, 
producer, karmester, elő-
adóművész. 

Kiemelkedő zenei elő-
adóművészeti tevékenysége 
elismeréseként Liszt Fe-
renc-díjban részesült: 

BOGÁNYI TIBOR kar-
mester, rendező, DR. 
KÁEL NORBERT zongo-
raművész, a Liszt Ferenc 
Zeneművészeti Egyetem 
professzora, a Színház- és 
Filmművészeti Egyetem 
docense, a Virtuózok hiva-
talos zsűritagja, PÁL ESZ-
TER, a Magyar Állami 

Népi Együttes énekes szólistája, VADÁSZ 
KÁROLY cimbalomművész, a Mága Zoltán 
Gypsy Virtuózok cimbalom szólistája, DR. 
TÓTH-VAJNA GERGELY fortepiano-mű-
vész, karmester, a Harmonia Caelestis Ba-
rokk Zenekar művészeti vezetője, a londoni 
Royal College of Music kutatója és DR. 
TÓTH-VAJNA ZSOMBOR orgona- és 
csembalóművész, karmester, a Harmonia Ca-
elestis Barokk Zenekar művészeti vezetője, 
a londoni Royal College of Music kutatója, 
akik az elismerésben megosztva részesültek. 

Könnyűzenei előadó-művészi tevékeny-
sége elismeréseként Máté Péter-díjban része-
sült: 

GÖMÖRY ZSOLT zeneszerző, az EDDA 
Művek billentyűse, MALEK MIKLÓS zene-
szerző, karmester, hangszerelő, PÉLY 
BARNA zenész, énekes, dalszerző, előadó-
művész, tanár. 

Kiemelkedő bábművészeti tevékenysége 
elismeréseként Blattner Géza-díjban része-
sült: 

LÁPOSI TERKA művészetpedagógus, a 
Vojtina Bábszínház művészeti vezetője. 

Kiemelkedő iparművészeti, ipari tervező-
művészeti tevékenysége elismeréseként Fe-
renczy Noémi-díjban részesült: 

BERZSENYI KRISZTINA jelmez- és 
díszlettervező, a Színház és Filmművészeti 
Egyetem mesteroktatója, GOTHÁRD ER-
ZSÉBET belsőépítész tervező, GYÖNGY 
ENIKŐ zománc- és ötvösművész, SZABÓ 
VERONA textilművész, ÜVEGES PÉTER 
JÓZSEF formatervező designer. 

Kiemelkedő képzőművészeti tevékeny-
sége elismeréseként Munkácsy Mihály-díj-
ban részesült: 

ALBRECHT JÚLIA képzőművész, festő, 
művésztanár, BORBÁS MÁRTON GER-
GELY szobrászművész, az Artamijo Kft. 
ügyvezetője, DECSI ILONA LUCA grafi-
kusművész, POLGÁR BOTOND szobrász-
művész, a Magyar Képzőművészeti Egyetem 
Szobrász Tanszékének tanszékvezetője és 
egyetemi adjunktusa, R. TÖRLEY MÁRIA 
szobrászművész, TUZSON-BERCZELI 
PÉTER festőművész, grafikus, az MMA köz-
testületi tagja, VÉSZABÓ NOÉMI festőmű-
vész. 

Kiemelkedő irodalmi – költői, írói, iroda-
lomtörténészi – tevékenysége elismeréseként 
József Attila-díjban részesült: 

DR. ANISZI KÁLMÁN, a Magyar Kul-
túra Magazin főszerkesztője, DR. BIER-
NACZKY SZILÁRD költő, műfordító, 
könyvszerkesztő, az ELTE BTK mb. szenior 
előadója, BOBORY ZOLTÁN költő, író, 
szerkesztő, EGYED EMESE irodalom- 
történész, költő, a Babeş-Bolyai Tudomány-
egyetem egyetemi tanára, JENEI GYULA 
költő, író, az Eső irodalmi lap szerkesztője, 
KÜRTI LÁSZLÓ író, költő, a Vörös Posta-
kocsi irodalmi folyóirat szerkesztője, OLÁH 
ANDRÁS költő, író, a Partium folyóirat szer-
kesztője, a Képes Géza Általános Iskola ta-
nára, ZSUFFA TÜNDE író, az Eszter- 
gom-Budapesti Főegyházmegye sajtószóvi-
vője. 

Kiemelkedő történeti-irodalmi tevékeny-
sége elismeréseként Herczeg Ferenc-díjban 
részesült: 

DR. BENCZE MIHÁLY költő, helytörté-
nész, matematikatanár, az Octogon Mathe-
matical Magazine nemzetközi matematikai 
szaklap alapítója és főszerkesztője, PÓSA 
ZOLTÁN író, költő, a Magyar Írószövetség 
választmányi tagja. 

Kiemelkedő írói tevékenysége elismerése-
ként Márai Sándor-díjban részesült: 

SIMÓ MÁRTON író, költő, újságíró, szer-
kesztő, műfordító, az Élő Székelyföld Egye-
sület elnöke. 

Kiemelkedő újságírói tevékenysége elis-
meréseként Táncsics Mihály-díjban része-
sült: 

BONCZIDAI ÉVA főszerkesztő, CSÁ-
SZÁR ATTILA újságíró, riporter, az MTVA 
hírterületi vezető szerkesztője, TUBICS 
TIBOR, a Duna Médiaszolgáltató Nonprofit 
Zrt. M5 és M2 Műsorokért Felelős Főszer-
kesztőség főszerkesztője.

Március 15. 
Állami kitüntetéseket és művészeti díjakat adtak át a Pesti Vigadóban

Radu Afrim: Ház a blokkok között  Fotó: Bereczky Sándor
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A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok tar-
talmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

ADÁSVÉTEL 

ELADÓ: csiszológép, korcsolya 
38-as cipővel, autópumpa, 60 
darab fúró, kicsi és nagy kések, 
kicsi és nagy villanymelegítő, 
ventilátor, hegymászófejsze és 
ásó, csiszolókerék, köszörűkő. 
Tel. 0770-381-024. (25332) 

KÜLÖNFÉLÉK 

LÉPCSŐHÁZFESTÉST válla-
lok. Tel. 0741-699-761. 
(25294-I) 

VÁLLALUNK udvartakarítást, 
csatornatisztítást, cserépfor-
gatást. Tel. 0749-909-182. 
(25337-I) 

SZAKEMBER vállal építke-
zési munkálatokat, tetőfedést, 
-javítást, cserépforgatást, me-
szelést, vakolást, szigetelést, 
akár saját anyagból, vaskapu-
hegesztést, kerítést, bármi-
lyen bádogosmunkát, 
kerttakarítást, a hordalékot el-
szállítjuk. Nyugdíjasoknak 
15% kedvezmény. László. Tel. 
0730-764-518. (25336)  

ELHALÁLOZÁS 

 
Fájó szívvel tudatjuk, hogy a szerető édesanya, nagy-
mama, sógornő és jó szomszéd,  

BARTUS ANA 
szül. Varga 

életének 73. évében, 2025. március 12-én csendesen meg-
pihent. 
Drága halottunk temetése március 15-én, szombaton 12 
órakor lesz a marosvásárhelyi református temetőben.  
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!  

A gyászoló család. (25333-I) 

 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 

„Nem hagylak el, sem el nem távozom tőled.” (Zsid. 13,5) 
Ezzel az igével búcsúzunk ZONGOR LÁSZLÓ apatársunk-
tól, és kívánunk vigasztalódást gyászoló szeretteinek.  
Gálfalvi Alpár és családja. (-I) 

Az ANAF pontosításai 
Az azonosítatlan forrásokból származó 

összegek adóztatása 
Az adótörvénykönyvről szóló 227/2015. sz. törvény 61. és 62. 

cikke, a későbbi módosításokkal és kiegészítésekkel együtt, meghatá-
rozza az adóköteles és nem adóköteles jövedelmek kategóriáit. 

A „rokonoktól adott/kapott átutalások/összegek” az 
adományozás/ajándékozás közé, és a nem adóköteles jövedelem kate-
góriájába tartoznak, vagy – az egyes tényállások körülményeitől füg-
gően – adósságok formájában jelentkezhetnek, amelyek nem 
adóköteles források. 

A családi eseményeken (esküvő/keresztelő stb.) kapott összegekről 
az adóalany nem köteles nyilatkozni, az ilyen események alkalmával 
kapott pénzbeli ajándék szintén nem adóköteles jövedelemnek minő-
sül. 

A személyes adózási helyzet ellenőrzésére irányuló eljárás kereté-
ben az adóhatóság megvizsgálja az ellenőrzött személy tevékenységére 
vonatkozó nyilvántartásokat vagy információkat a pénzeszközök be- 
és kiáramlásával, valamint a vagyon növekedésével vagy csökkenésé-
vel kapcsolatban az ellenőrzött időszakban, figyelembe véve az adó-
eljárási törvénykönyvről szóló 207/2015. sz. törvény 6. cikke 1. és 2. 
bekezdésébe, valamint az 55. cikk 3. bekezdésébe foglalt rendelkezé-
seket. 

A bizonyítékok kezeléséről a módosított és kiegészített, az adóel-
járási törvénykönyvről szóló 207/2015. sz. törvény V. fejezete – A bi-
zonyítékok kezelése és értékelése, III. címe – Általános eljárási 
rendelkezések – rendelkezik, és a 66. cikk rendelkezései a hozzátarto-
zóknak a bizonyítás megtagadására vonatkozó jogáról megfelelően al-
kalmazandók a kért kérdésben. Gyakorlatilag ilyen helyzetekben az 
adóhatóságok ellenőrzik az ellenőrzött személy által mint a „rokonok-
tól kapott” pénz forrásának eredetét (hogy a rokon/családtag rendel-
kezett-e az ellenőrzött személynek adott összeggel/összegekkel), 
valamint az adott/kapott összegek nyomon követhetőségét.  

Ugyanezen normatív jogszabály 117. cikke szerint, amelyet a Ro-
mánia hosszú távú pénzügyi fenntarthatóságát biztosító egyes adóügyi 
költségvetési intézkedésekről szóló 296/2023. sz. törvény módosított, 
az adóhatóság által az adóeljárási törvénykönyv feltételei szerint elis-
mert minden olyan jövedelem, amelynek forrását nem azonosították, 
a kiigazított adóalapra alkalmazott 70%-os adómértékkel adózik. Így 
a 70%-os adókulcs nem vonatkozik a 61. és 62. cikkben meghatározott 
azonosított forrásokra. Például, ha a szülő/családtag igazolja a gyer-
meknek/családtagnak átutalt fizetőeszközök forrását (forrásait), és tar-
tozik/befizeti az ezen adóhoz kapcsolódó összegeket, akkor a gyermek 
nem tartozik adóval a szülőtől kapott összegek után. 

Ha az ellenőrzési eljárás során benyújtott adóbevallások, dokumen-
tumok és információk helytelennek, hiányosnak vagy hamisnak bizo-
nyulnak, vagy ha az ellenőrzött magánszemély ugyanezen eljárás 
keretében megtagadja az ellenőrzésre szánt dokumentumok benyújtá-
sát, vagy ha azokat nem a törvényes határidőn belül nyújtja be, vagy 
ha a magánszemély más módon megkerüli az ellenőrzést, a központi 
adóhatóság megállapítja a jövedelemadó korrigált adóalapját, és kiadja 
az adómegállapító határozatot (a módosított és kiegészített, az adóel-
járásról szóló 207/2015. sz. törvény 146. cikk 3. bekezdése). 
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• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 

• Sürgősségi szolgálat: 

   - gyermekeknek - 0265/210-177 

Marosvásárhelyi  

Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 

GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  

otthongondozó szolgálat, 

8–16 óra között: 0736-883-110 

• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 

- 0265/250-120 

- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 

• Dora Optics - 0733-553-976 

• Dora Medicals - 0265/212-971 

• Radiológia, echográfia 

  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 

• Prefektúra - 0265/266-801 

• DIGI - 0365/400-401 

- 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 

  - vidék - 0265/929 

• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 

• Aquaserv: 

- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  

- közönségszolgálat - 0265/208-888 

- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 

 

• Fogyasztóvédelmi hivatal - 021-9551 

• Vasútállomás - 0265/236-284 

• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  

(0-24 óra), professzionális balzsamozás 

Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 

• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 

koporsók, kellékek, - 0745-606-215   

koszorúk - 0745-606-269  

és halottszállítás - 0758-047-604 

• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

Kö
nyv
bem
uta
tó

8●NÉPÚJSÁG                                                                                                              REKLÁM                                                                                                 2025. március 15., szombat 


